АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД КАЛИНИНГРАД»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «_____» ________ 2023 г.        №_____

г. Калининград

Об утверждении Порядка

по обеспечению содержания

объектов газоснабжения,

находящихся в казне городского

округа «Город Калининград»

В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления

в Российской Федерации», статьей 7 Федерального закона

от 31.03.1999 № 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Федерации», статьей 6

Федерального закона от 21.07.1997 № 116-ФЗ «О промышленной безопасности

опасных производственных объектов», пунктом 2.2. Положения

«Об организации газоснабжения населения в границах городского округа

«Город Калининград», утвержденного решением городского Совета депутатов

Калининграда от 16.09.2020 № 147, руководствуясь подпунктами 3, 4 пункта 1

статьи 3 Устава городского округа «Город Калининград», администрация

городского округа «Город Калининград» п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Порядок по обеспечению содержания объектов

газоснабжения, находящихся в казне городского округа «Город Калининград»

(приложение).

2. Управлению делопроизводства администрации городского округа

«Город Калининград» (Липовецкая Ю.И.) обеспечить официальное

опубликование постановления в газете «Гражданин», на официальном сайте

администрации городского округа «Город Калининград» в сети Интернет

и направить копию постановления в Правительство Калининградской области

для включения в регистр муниципальных нормативных правовых актов

Калининградской области.

И.о. главы администрации                                                               А.Н. Асмыкович

                                                                   Приложение

                                                                   УТВЕРЖДЕНО

                                                                   постановлением администрации

                                                                   городского округа «Город Калининград»

                                                                   от «___» _______ 2023 г. № ______

ПОРЯДОК

по обеспечению содержания объектов газоснабжения, находящихся в казне

городского округа «Город Калининград»

1. Общие положения

1. Порядок по обеспечению содержания объектов газоснабжения,

находящихся в казне городского округа «Город Калининград», (далее –

Порядок) разработан в соответствии со статьей 14 Федерального закона от

06.10.2003

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления

в Российской Федерации», Федеральными законами от 31.03.1999 № 69-ФЗ

 «О газоснабжении в Российской Федерации» (далее – Закон о газоснабжении),

от 21.07.1997 № 116-ФЗ  «О промышленной безопасности опасных

производственных объектов» (далее – Закон о промышленной безопасности

опасных производственных объектов), Положением «Об организации

газоснабжения населения в границах городского округа «Город Калининград»,

утвержденным решением городского Совета депутатов Калининграда от

16.09.2020 № 147.

2. Порядок принят в целях обеспечения:

1) безопасного функционирования сетей газораспределения

и газопотребления, находящихся в казне городского округа «Город

Калининград» (далее – объекты газоснабжения);

2) содержания муниципальных объектов газоснабжения, проведения

мероприятий по их обслуживанию.

3. В Порядке используются следующие понятия и сокращения:

уполномоченная организация – муниципальное учреждение городского

округа «Город Калининград», которому объекты газоснабжения переданы в

безвозмездное пользование в соответствии с решением городского Совета

депутатов Калининграда, обеспечивающее проведение мероприятий по их

обслуживанию;

ОПО – объекты газоснабжения, которые в соответствии

с законодательством Российской Федерации могут быть отнесены к опасным

производственным объектам;

обслуживание объектов газоснабжения – комплекс работ, услуг,

направленных на поддержание объектов газоснабжения в технически

исправном состоянии, предупреждение появления неисправных состояний, в

2

том числе проведение диагностики технического состояния объектов

газоснабжения,

а также проведение ремонтных и аварийно-восстановительных работ;

содержание объектов газоснабжения – несение расходов на обслуживание

объектов газоснабжения, а также на проведения мероприятий, направленных на

обеспечение промышленной безопасности ОПО.

2. Мероприятия по обслуживанию объектов газоснабжения

4. В соответствии с требованиями Закона о газоснабжении, технического

регламента о безопасности сетей газораспределения и газопотребления,

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от

29.10.2010 № 870, в отношении объектов газоснабжения обеспечивается

проведение мероприятий по их обслуживанию, в том числе заключение

договоров:

1) на техническое и аварийное обслуживание объектов газоснабжения со

специализированной организацией, осуществляющей работы и оказывающей

услуги по эксплуатации объектов газоснабжения;

2) на техническое диагностирование;

3) на проведение ремонтных работ;

3) на проведение аварийно-восстановительных работ.

5. В соответствии с требованиями Законов о газоснабжении о

промышленной безопасности опасных производственных объектов,

федеральных норм и правил в области промышленной безопасности «Правила

безопасности сетей газораспределения и газопотребления», утвержденных

приказом Федеральной службе по экологическому, технологическому и

атомному надзору от 15.12.2020 № 531, в отношении ОПО дополнительно

обеспечивается проведение следующих мероприятий:

1) по мониторингу объектов газоснабжения;

2) по проведению экспертизы промышленной безопасности ОПО;

3) по регистрации ОПО в государственном реестре опасных

производственных объектов, в соответствии с законодательством Российской

Федерации;

4) по получению лицензии в соответствии с законодательством

Российской Федерации;

5) по разработке плана локализации аварийной ситуации на ОПО;

6) по заключению договора обязательного страхования гражданской

ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации об

обязательном страховании гражданской ответственности владельца опасного

объекта за причинение вреда в результате аварии на ОПО;

7) по заключению договоров с аварийно-спасательными службами.

3. Содержание объектов газоснабжения

5. В целях организации надлежащего обслуживания и содержания

объекты газоснабжения передаются уполномоченной организации в

3

безвозмездное пользование в соответствии с решением городского Совета

депутатов Калининграда.

6. Уполномоченной организацией является муниципальное бюджетное

учреждение «Управление капитального строительства» городского округа

«Город Калининград».

7. Содержание объектов газоснабжения осуществляется уполномоченной

организацией.

8. Финансовое обеспечение расходов, связанных с содержанием объектов

газоснабжения, осуществляется путем предоставления уполномоченной

организации субсидий в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1

Бюджетного кодекса Российской Федерации.